
    

 

Dipartimento 
Interdisciplinare di 

Medicina 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO sotto soglia, ex art. 36, 
comma 2, LETT. a) del D.Lgs. n. 50/2016, di valore inferiore a 40.000,00 euro 

 
DETERMINA N. 165 DEL 19/08/2021 

 
OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di un servizio di prelievi venosi, con 
affidamento diretto sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, 
mediante ordine diretto extra MePA.  
Codice C.I.G.: Z9D3272FD4 
UPB: DIM.AventaggiatoL21CTPr eTar 
B.O. n. 15 del 19/08/2021 
Capitolo di spesa: 102110304 Altri servizi professionali 
Impegno di spesa: n. 16.473_2021; 22.456_2021. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
- Considerata la necessità di svolgere attività relative a prelievi venosi nell’ambito delle attività di 

Dipartimento; 
- Tenuto conto dell’eccezionalità del momento dovuto all’emergenza epidemiologica derivante da 

Covid-19, così come disposto dalle pertinenti disposizioni regolamentari e legislative;  
- Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- Ritenuto di non avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura 
in oggetto, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’oggetto dell’appalto per il quale 
appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del 
Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

- Considerato che si rende necessario attivare il procedimento di cui all’art. 1, comma 2, lett. A) 
del d.l. 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021, convertito 
dalla Legge 108/2021, e quindi con affidamento diretto; 

- Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

- Dato atto che la fornitura non risulta reperibile nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- Tenuto conto che per tale circostanza, dopo una rapida analisi si è convenuti per l'affidamento 
diretto sotto soglia dei € 40.000,00, ad una società competente ed esperta, nonché in possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ed individuata nella Ditta “SOCIAL SERVICE SET SRLS”; 

- Atteso che la scelta del soggetto appaltatore è ricaduta sulla circostanza che la “SOCIAL 
SERVICE SET SRLS” è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

- Preso atto della richiesta di acquisto avanzata dalla Prof.ssa Lucia Aventaggiato in data 
09/08/2021, con cui si richiede la necessità attivare la relativa procedura d’acquisto; 



    

 

Dipartimento 
Interdisciplinare di 

Medicina 

 

 

 
 

- Considerata l’offerta del 09/08/2021 della ditta SOCIAL SERVICE SET SRLS; 
- Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
- Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto per la fornitura è 

risultato congruo e conveniente e rispondente alle esigenze manifestate dal responsabile 
scientifico; 

- Constatato che il prezzo praticato è di euro 5.256,00, IVA esente art.10 n.18 DPR 633/1972; 
- Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore 

inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

- Considerato che l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il normale funzionamento 
delle attività del dipartimento; 

- Considerato che la forma contrattuale si identifica con l’invio del buono d’ordine; 
- Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
- Visti: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia di valore inferiore a 40.000 euro; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

- Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Direttore del Dipartimento Prof. Carlo 
Sabbà; 

DETERMINA 
1. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 5.256,00, IVA 

esente art.10 n.18 DPR 633/1972, a favore della Ditta SOCIAL SERVICE SET SRLS; 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.256,00, al cap. 102110304 Altri servizi professionali 

- per l’e.f. 2021, UPB: DIM.AventaggiatoL21CTPr eTar; Impegno di spesa: n. 16.473_2021; 
22.456_2021; 

3. di nominare RUP del Procedimento il Direttore del Dipartimento, Prof. Carlo Sabbà 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato al Portale Web Dipartimento 
Interdisciplinare di Medicina ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 
n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

6. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 
comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

f.to Il Direttore del Dipartimento 


